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Número 
da 

Questão 

Opção de Resposta 
por extenso 

Parecer da Banca 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão anulada ou 
Opção de Resposta 

correta 
45 Letra C.  Síndrome de 

Ganser 
Capítulo de Transtornos dissociativos. Kaplan & Sadock, 
pág 463 da versão do livro para Kindle:  
“O sintoma de passar pela (Vorbeighen) resposta correta 
devido a uma resposta relacionada, mas incorreta, é a 
marca da Síndrome de Ganser. As respostas aproximadas 
costumam estar erradas por pouco, mas apresentam uma 
relação evidente com a pergunta indicando que ela foi 
compreendida. (...) para nomear cores (verde é cinza), o 
paciente com síndrome de Ganser daria respostas 
errôneas, mas compreensíveis.”  
A Síndrome de Ganser costuma se manifestar em 
situações onde o indivíduo tenta escapar de uma situação 
ameaçadora, simulando, consciente ou 
inconscientemente, uma doença mental.  
Demais opções: 

Indeferido Mantido o gabarito Letra 
C Síndrome de Ganser 

X 



Síndrome de Cotard: caracterizada pelo delírio de 
negação, por vezes da própria existência. Os pacientes 
apresentam queixas de perdas de suas forças, mas 
também de seu sangue, coração ou intestino. 
 
Síndrome de Frégoli: Síndrome de intermetamorfose. 
Transtorno delirante caracterizado pela crença de que 
perseguidores ou familiares podem assumir a aparência 
de estranhos. 
 
Síndrome de Ekbom: paciente acredita ou imagina estar 
infestado por parasitas.  
 
Síndrome de Goodpasture: doença imunológica rara 
caracterizada por alterações renais e pulmonares.  

55 Letra (B) 45 anos Kaplan & Sadock, Capítulo 7 Transtorno do Espectro da 
esquizofrenia. pág 301 da versão do livro para Kindle:. 
“Quando o início ocorre após os 45 anos, o transtorno é 
considerado como esquizofrenia de início tardio.” 
 O Manual DSM-5, da Associação Psiquiátrica Americana, 
é um modelo categorial de diagnóstico destinado à prática 
clínica e de pesquisa. Dentre os diversos especificadores 
categoriais ali contidos para a esquizofrenia não há 
nenhum que defina o início tardio da doença.  

Indeferido Mantido o gabarito Letra 
(B) 45 anos 

57 Letra (C) Uma tentativa 
prévia 

Kaplan & Sadock. Capítulo 23 Medicina psiquiátrica de 
emergência, pág 766.  Comportamento suicida.  Uma 
tentativa anterior de suicídio ainda é considerado o melhor 
indicador de risco de  suicídio. 

Indeferido Mantido o gabarito Letra 
(C) Uma tentativa prévia 

 


